Notandum est primò cum Caietano h̄c s. Ad evidētiam. Ad unitarum distinctionem scientiarum non sufficit rationem quæ objecti earum, illud in esse rei constituentem; constat enim eadem scientiam secundum speciem, qualis est Metaphysica, agere de rebus plurimum specie distinctis in genere rei, ut de substantia, & accidente. Itē ut dicit D. Thomas h̄c art. 1. ad

B 2

2. Ean-

2. Eandem conclusionem demonstrat Astrologus, A & naturalis, puta quod terra est rotunda, &c. Sed præterea requiri rationem formalem *sub qua*, constituentem objectum in genere scibilis: ab utraque enim rationeque, & *sub qua*, unitas & distinctione scientiae pendet, ita ut ratio *qua*, ut subordinata ratione *sub qua*; & ratio *sub qua*, ut determinatur à ratione formalis *qua*, unitatem & distinctionem scientiarum præbeant. Quod etiam docet Caeteranus, Post. cap. 2. ubi & ait, verba illa Aristotelis, de anima textu 38. Secatur autem scientia sicut & res, non esse intelligenda de ipsis rebus, prout res sunt, sed prout ingrediuntur genus scibilis, & quatenus subordinant rationi *sub qua*. Unde quando dicuntur unitatem specificam potentiae vel habitus, ex eius ratione formalis sumendam esse, hoc intelligendum est de ratione formalis *qua*, ut modicata & determinata per rationem formalem *sub qua*.

37 Notandum secundo: hoc interesse discrimen inter Thæologiam, & scientias naturales, quod in objectis istarum, ratio formalis *sub qua* sumitur ex tali modo immaterialitatis, sicut abstractionis à materia, sive potius ex principiis illarum, prout subsunt tali vel tali abstractioni, quæ triplex a signari solet à Philosophis: una à materia singulari, quæ convenit objecto Physicæ, alia à materia sensibili, quæ competit Geometriæ & Arithmeticæ, & aliis Mathematicis; Altera à materia intelligibili, quæ est propria Metaphysicæ: in objecto vero Thæologia ratio formalis *sub qua*, non est immaterialis, sed revelatio virtualis, quæ est ratio superior, *sub qua* Thæologia considerare potest, ea quæ in diversis scientiis Philosophicis pertractantur, ut hic art. 3. ad 2. docet D. Thomas. Et ratio hujus est quia sicut res non sunt cognoscibiles per fidem, eo quod habeant talem, aut tamem immaterialitatem, sed quia sunt à Deo revelata, ita per Thæologiam scibiles sunt; quia sunt revelatae mediatae (hoc est quia deducuntur ex aliis rebus revelatis) non vero quia subsunt tali vel tali abstractioni, à materia. Cùmigitur hæc revelatio virtualis, sit unius simplicissimæ rationis, omnia quæ in illa communicant, sunt quæ dividuntur revelata, ad unam scientiam specie, nempe Thæologiam, spectant, siveque, ut docet Capreolus quæst. 3. prologiad 3. contra 4. Si quis omnes conclusiones omnium scientiarum cognosceret, in quantum divinitus revelabiles sunt; hoc est quod formalis ratio assentiendi in illis conclusionibus, efficit lumen divina revelationis, utique unicum habet arbitrium, & non plures. Quod si Deus plures scientias, nempe Physicam, & Geometriam alicui infunderet, tunc (inquit Caeteranus hic §. Pro evidencia) revelatio ad illas scientias comparatur, ut causa efficiens ad effectum, non tamem ut ratio seu modus cognoscendi objecti; ille enim homo Geometricus sciret, sub illam ratione, quæ alii Geometrae scirent: unde in tali casu, illæ scientia non efficit ejusdem rationis & specie, sicut est Thæologia nostra; per quod solvit instantia quæ fieri solet contra rationem D. Thomæ jam expositam.

38 Dices primò: omnes Mathematicæ ad minus differunt specie, & tamen considerant suum objectum, sub eadem ratione formalis *sub qua*, eadem scilicet abstractione à materi sensibili. Ergo ex eo quod omnia quæ tractantur in Thæologia, substant eidem rationi *sub qua*, divina sci-

licet revelationi virtuali, non sequitur Nam est se unam specie atomā scientiam.

Respondeo primò, rationem *sub qua* in Mathematicis & aliis scientiis naturalibus, non esse solam abstractionem à materia sensibili; sed etiam principia ex quibus procedunt, prout substantia tali abstractioni: unde cum talia principia in Mathematicis sint species diversa, illæ species inter se different, quamvis in eadem abstractione convenienter.

Respondeo secundò, omnes scientias Mathematicas, convenire quidem in eadē abstractione à materia sensibili, genericè sumpta, differre tamen penes diversos modos illius: hæc enim non consistit in indivisibili, sed diversos modos & gradus, secundum quos scientiæ Mathematicæ diversificantur; numerus enim v.g. qui est objectum Arithmeticæ, est simplicior quantitate continua, quæ est objectum Geometriæ: quantitas enim continua maximè comittatur materiam, & habet conditiones illius; unde Arithmeticæ est simplicior, & magis abstracta à materia sensibili, quam Geometria. Similiter quæ linea visualis, quæ est objectum Perspectivæ, consideratur per ordinem ad visum, qui est nobilior potentia, & magis abstracta à materia & motu, quæ auditus, quem respicit numerus ut sonorus, qui est objectum Musica: Perspectiva magis abstracta à materia sensibili, quæ Musica.

Dices secundò: omnes conclusiones Thæologicae non attinguntur sub revelatione virtuali: Ergo non substant eidem rationi *sub qua*, & consequenter non constituant unum specie habitum. Consequentia patet ex dictis, Antecedens vero probatur. In Thæologia sunt aliquæ demonstrationes, quæ deducuntur ex una præmissa naturali, & altera revelata, ut constat in hoc exemplo, *Omnis homo est risibilis: Christus est homo: ergo Christus est risibilis.* Atqui in tali demonstratione, conclusio non substantia revelationis virtuali: Ergo omnes conclusiones Thæologicae, non attinguntur sub revelatione virtuali. Minor subsumpta probatur. Ut aliqua conclusio sit virtualiter revelata, oportet quod causa eius adæquata, id est ultraq; præmissa, sit formaliter revelata: Sed in tali demonstratione, præmissa naturalis non est formaliter revelata, cùm sit cognita lumen naturali: Ergo &c.

Respondeo primò negando Antecedens, ad cuius probationem, nego Minorem. Ad probationem Minoris, dicendum est, quod sola præmissa de fide, continet totam veritatem & certitudinem conclusionis, & quod altera lumine naturali nota, assumitur tantum per accidens, & propter imperfectionem subjecti, quod eger ministerium luminis naturalis, ad acquirendam scientiam. Unde in scientia beata, quæ non eger discursu formalis, hæc veritas, *Christus est risibilis*, videtur in hac sola propositione, *Christus est homo*, tanquam in cœla adæquata.